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หลักการค านวณภาษีในโปรแกรมแบบหัก ณ ที่จ่าย 
 

 

กรณีท่ีพบว่าท าการค านวณเงินเดือนแลว้พบว่ายอดภาษีแสดงไม่ตรง โดยจะขอแยกเป็น 2 ส่วน ดงัน้ี 
1. กรณียอดภาษีไม่ตรงกับงวดเดือนก่อน : เน่ืองจากในการค านวณงวดระหว่างปีนั้น โปรแกรมจะท าการประมาณการเงินได ้ในงวด

ท่ีค านวณ ซ่ึงหากเงินไดม้ากกว่า หรือ นอ้ยกว่าในเดือนก่อน อาจจะท าให้โปรแกรมค านวณภาษีไม่ตรงกนัได ้ 

2. กรณียอดภาษีในงวดระหว่างปี ไม่เท่ากับภาษีในงวดปลายปี : เน่ืองจากในงวดปลายปี โปรแกรมจะค านวณแบบ Adjust ภาษี ทั้งปี 

โดยมองจากเงินได ้และ ภาษีท่ีช าระแลว้ทั้งหมด เพ่ือมาหาว่าระหว่างปีช าระเกิน หรือ ช าระนอ้ยกว่าเงินได ้ซ่ึงโปรแกรมจะท าการ 

Adjust ภาษีในงวดส้ินปีให้อีกคร้ัง 

3. กรณียอดภาษีไม่ตรงกับที่ท่านค านวณไว้เอง : หากท่านค านวณเงินเดือนแลว้พบว่าภาษีไม่ตรงกบัที่ค  านวณไวเ้อง เกิดจากเงินไดท่ี้

ประมาณการของท่าน กับ ในโปรแกรมอาจจะไม่เท่ากัน หรือ มีค่าลดหย่อนต่างๆท่ีไม่ตรงกัน แนะน าให้ท าการตรวจสอบ

รายละเอียดการตั้งค่าอีกคร้ัง 

ทั้งน้ี เพ่ือการตรวจสอบท่ีชดัเจน ขอแนะน าหลกัการค านวณภาษีในโปรแกรมเงินเดือน ซ่ึงในโปรแกรมจะอา้งอิงการค านวณภาษีตาม 
ค าส่ังกรมสรรพากร ฉบับที่ 96/2543 ของกรมสรรพากร โดยในระหว่างปีจะค านวณแบบประมาณการเงินได ้เน่ืองจากยงัไม่ทราบเงินไดจ้ริง
ของพนกังานทั้งปี จึงค านวณเงินไดแ้ละภาษีแบบประมาณการ แลว้เม่ือถึงงวดสุดทา้ยของปี จะท าการค านวณแบบ Adjust ภาษีทั้งปี เพราะมีการ
ค านวณเงินไดท้ั้งปีเรียบร้อยแลว้  

 

กรณีท่ีท าการค านวณเงินเดือนในงวดส้ินปี แลว้พบว่ายอดภาษีมากกว่าปกติ หรือ โปรแกรมไม่หกัภาษี จะเกิดจากในระหว่างปีพนกังาน
มีเงินไดท่ี้ไม่เท่ากนั ท าให้การประมาณการภาษีอาจจะมาก หรือ นอ้ย ตามเงินไดใ้นเดือนนั้นๆ  

 

โดยจะขอแนะน าหลกัการค านวณภาษีท่ีแบ่งออกเป็น 2 กรณี คือ  
1. การค านวณภาษี กรณีเป็นงวดเงินเดือนในระหว่างปีภาษี  โปรแกรมจะใชห้ลกัการประมาณการทั้งในส่วนเงินไดแ้ละค่าลดหย่อน

ต่างๆ เพ่ือค านวณภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายท่ีพนักงานจะถูกหักในงวดเงินเดือนนั้นๆ ดังนั้น ภาษีหัก ณ ท่ีจ่ายท่ีค  านวณไดจึ้งเป็นภาษีหัก ณ ท่ีจ่าย
โดยประมาณการ 

2. การค านวณภาษี กรณีเป็นงวดเงินเดือนสุดท้ายของปีภาษี โปรแกรมจะน าเงินไดท่ี้พนกังานไดรั้บจริงและค่าลดหยอ่นต่างๆ ท่ีมีการ
บนัทึกขอ้มูลลงในโปรแกรม ซ่ึงควรจะเป็นขอ้มูลท่ีถูกตอ้ง เพ่ือค านวณภาษีท่ีพนกังานจะตอ้งถูกหกัเพ่ิมหรือตอ้งขอคืนในงวดส้ินปี รวมถึงออก
รายงาน ภ.ง.ด.91 เพื่อใช้เป็นต้นแบบในการกรอกข้อมูลในแบบฟอร์มยื่นรายการเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด. 91 เพื่อน าส่งภาษีให้กับ
กรมสรรพากร ซ่ึงในการท่ีโปรแกรมจะค านวณหายอดเงินภาษีท่ีพนักงานจะตอ้งถูกหักเพ่ิมหรือขอคืนนั้น โปรแกรมจะค านวณจากภาษีท่ี
พนกังานจะตอ้งถูกหกัทั้งปี และน าไปหกักบัภาษีท่ีพนกังานถูกหกั ณ ท่ีจ่าย และน าส่งไวต้ั้งแต่ตน้ปีจนถึงก่อนงวดสุดทา้ยของปีภาษี 

 

ดงันั้น เพ่ือให้โปรแกรมค านวณภาษีเงินไดใ้นงวดสุดทา้ยของปีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ฝ่ายบุคคลจะตอ้งท าการตรวจสอบขอ้มูลในส่วนค่าลดหยอ่น
ต่างๆ ของพนกังาน และในกรณีท่ีบริษทัไม่ไดใ้ชโ้ปรแกรมตั้งแต่ตน้ปี หรือพนกังานไม่ไดท้  างานกบับริษทัตั้งแต่ตน้ปี จะตอ้งท าการบนัทึกยอด
ยกมาในส่วนของเงินไดแ้ละภาษีก่อนใชโ้ปรแกรมหรือก่อนเป็นพนกังานลงในโปรแกรม และตรวจสอบความถูกตอ้งของยอดยกมาให้เรียบร้อย
ก่อนท่ีจะมีการค านวณเงินเดือนงวดสุดทา้ยของปี  
 

หลักการค านวณภาษ ี
1. เงินไดท้ั้งปี     XX 
2. หกั เงินไดท่ี้ไดรั้บยกเวน้   XX 
3. คงเหลือ (1.– 2.)    XX 
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4. หกั ค่าใชจ้่าย     XX 
5. คงเหลือ (3.- 4.)    XX 
6. หกั ค่าลดหยอ่น    XX 
7. คงเหลือ (5.- 6.)    XX 
8. หกั เงินสนบัสนุนการศึกษา   XX 
9. คงเหลือ (7.- 8.)    XX 
10. หกั เงินบริจาค    XX 
11. เงินไดสุ้ทธิ      XX 
12. ภาษีเงินไดก่้อนหกัภาษียกเวน้   XX 
13. หกั ภาษีท่ีไดรั้บยกเวน้   XX 
14. ภาษีเงินไดสุ้ทธิต่อปี    XX 

ตัวอย่าง การค านวณภาษี กรณีเป็นงวดเงินเดือนในระหว่างปีภาษี 
นาย ก. ไดรั้บเงินเดือน เดือนละ 50,000 บาท และไดแ้จง้ค่าลดหยอ่นไวใ้นเดือนกนัยายน 25xx ดงัน้ี 
- ภรรยาไม่มีเงินได ้และมีบุตรอาย ุ 20  ปี เกิดก่อนปี 2561 
- จ่ายเบ้ียประกนัชีวิตจ านวน 19,600 บาท  
- จ่ายดอกเบ้ียเงินกูยื้มเพ่ือท่ีอยูอ่าศยัจ านวน 13,200 บาท 

วิธีค านวณภาษีในเดือนกันยายน (ปี 25xx)   
เงินไดป้ระมาณการทั้งปี (50,000 x 12) 600,000.00 
หัก ค่าใชจ้่าย (50% ไม่เกิน 100,000 บาท)                   100,000.00 
คงเหลือ เงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ้่าย                       500,000.00 
หัก ค่าลดหยอ่น 

ผูมี้เงินได ้ 60,000.00 
คู่สมรสผูมี้เงินได ้                        60,000.00 
บุตรเกิดก่อนปี2561  (เกิน 3 คน และอายไุม่เกิน 25 ปี)          30,000.00 
เบ้ียประกนัชีวิต  (ไม่เกิน 100,000 บาท)              19,600.00 
ประกนัสังคม     6,750.00 
ดอกเบ้ียเงินกู ้ (ไม่เกิน 100,000 บาท)       13,200.00 191,800.00 

คงเหลือ เงินไดสุ้ทธิ                                          308,200.00 
ภาษีเงินไดท้ั้งปี (308,200 – 150,000 = 158,200)                               8,320                             
               ขั้นท่ี1  150,000 x 5 %   =     7,500 
               ขั้นท่ี2  8,200 x 10 %     =      820  
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายแต่ละเดือน (8,320 /12)                                         694บาท 
 

วิธีการค านวณภาษีจากเงินได้สุทธิ 
 

เงินได้สุทธิ อัตราภาษี ยอดเงินภาษี 
1 – 150,000 0 % - 

150,001 – 300,000 5 % 150,000 * 5 % = 7,500 
300,001 – 500,000 10 % 8,200 * 10 % = 820 

500,0001 –  750,000 15 % - 
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750,0001 –  1,000,000 20 % - 
1,000,0001 –  2,000,000 25 % - 
2,000,0001 –  5,000,000 30% - 

5,000,001 ขึ้นไป 35 % - 

 
ตัวอย่าง  การค านวณภาษี กรณีเป็นงวดเงินเดือนสุดทา้ยของปีภาษี 

นาย ก. ไดรั้บเงินเดือน เดือนละ 50,000 บาท ในงวดเดือนธนัวาคม 25xx ไดรั้บโบนสัจ านวน 60,000 บาท มีเงินไดแ้ละภาษีหกั ณ ท่ี
จ่ายท่ียื่นน าส่ง ภ.ง.ด.1 ตั้งแตเ่ดือนมกราคม ถึง พฤศจิกายน 25xx โดยเงินไดมี้จ านวนเท่ากบั 550,000 บาท และภาษท่ีีน าส่งมีจ านวน เท่ากบั 
7,634 บาท และไดแ้จง้ค่าลดหยอ่นไวด้งัน้ี 

- ภรรยาไม่มีเงินได ้และมีบุตรอาย ุ 20  ปี เกิดก่อนปี 2561 
- จ่ายเบ้ียประกนัชีวิตจ านวน 19,600 บาท  
- จ่ายดอกเบ้ียเงินกูยื้มเพ่ือท่ีอยูอ่าศยัจ านวน 13,200 บาท 

 

วิธีค านวณภาษีในเดือนธันวาคม (ปี 25xx) 
เงินไดท้ั้งปี (600,000+60,000) 660,000.00 
หัก ค่าใชจ้่าย (50% ไม่เกิน 100,000 บาท)                                                                  100,000.00 
คงเหลือ เงินไดห้ลงัจากหกัค่าใชจ้่าย                       560,000.00 
หัก ค่าลดหยอ่น 
      ผูมี้เงินได ้ 60,000.00 

คู่สมรสผูมี้เงินได ้                        60,000.00 
บุตรเกิดก่อนปี2561  (เกิน 3 คน และอายไุม่เกิน 25 ปี) 30,000.00 
เบ้ียประกนัชีวิต  (ไม่เกิน 100,000 บาท)              19,600.00 
ประกนัสังคม     9,000.00 
ดอกเบ้ียเงินกู ้ (ไม่เกิน 100,000 บาท)      13,200.00 191,800.00 

คงเหลือ เงินไดสุ้ทธิ                                          368,200.00 
ภาษีเงินไดท้ั้งปี (368,200 – 150,000 = 218,200)                               14,320                             
               ขั้นท่ี1  150,000 x 5 %   =     7,500 
               ขั้นท่ี2  68,200 x 10 %     =   6,820  
ภาษีเงินไดห้กั ณ ท่ีจ่ายเดือน ธนัวาคม 25xx  (14,320 – 7,634) 6,686.00    บาท 
 

วิธีการค านวณภาษีจากเงินได้สุทธิ 
 

เงินได้สุทธิ อัตราภาษ ี ยอดเงินภาษ ี
1 – 150,000 0 % - 

150,001 – 300,000 5 % 150,000 * 5 % = 7,500 
300,001 – 500,000 10 % 68,200 * 10 % = 6,820 

500,0001 –  750,000 15 % - 
750,0001 –  1,000,000 20 % - 

1,000,0001 –  2,000,000 25 % - 
2,000,0001 –  5,000,000 30% - 

5,000,001 ขึ้นไป 35 % - 
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ในกรณีท่ีตอ้งการตรวจสอบการค านวณภาษีตอนส้ินปี ฝ่ายบคุคลสามารถท าการตรวจสอบได ้2 วิธี คือ 
1. การตรวจสอบทางจอภาพ  

➢ หมวด งานเงินเดือน : คลิกหนา้จอ ผลค านวณเงินเดือน → เลือก งวดท่ีต้องการตรวจสอบ → ดบัเบิ้ลคลิกท่ี แผนกที่
พนักงานสังกัด → คลิกท่ี ช่ือพนักงานที่ต้องการตรวจสอบ → คลิกเมาส์ขวา → เลือก แสดง ภ.ง.ด.91 

2. การตรวจสอบโดยการพิมพร์ายงาน 
• รายงานแสดงวิธีค  านวณภาษี 
➢ หมวด งานเงินเดือน : คลิกหนา้จอ ผลค านวณเงินเดือน → คลิกท่ี เมนูรายงาน → เลือก รายงานแสดงวิธีค านวณภาษี → 

ระบุ วันท่ีผลการค านวณของงวดสุดท้ายของปี 

• แบบฟอร์มยื่นรายการภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภ.ง.ด.91 
➢ หมวด งานเงินเดือน : คลิกหนา้จอ ผลค านวณเงินเดือน → คลิกท่ี เมนูรายงาน → เลือก รายงานส่งสรรพากร (ฉบบัที่ 3 ลว.

11/1/2555) → เลือก แบบฟอร์มย่ืนรายการภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.91 → ระบุ วันท่ีผลการค านวณของงวดสุดท้ายของปี 
 

หลักการในการตรวจสอบการค านวณภาษีในงวดสุดท้ายของปีภาษี 

 
 
 

การตรวจสอบการค านวณภาษีตอนส้ินปี 

แสดงยอดเงนิไดท้ีพ่นักงานไดร้บัทัง้ปีหลงัหกัเงนิได้
ทีไ่ดร้บัยกเวน้ต่างๆ 
 

แสดงยอดค่าลดหย่อนต่างๆ ของพนักงาน รวมถงึเงนิบรจิาค 
 

แสดงยอดภาษทีีพ่นักงานถูกหกัไวท้ัง้สิน้ก่อน
งวดสุดทา้ยของปี 
 

แสดงยอดภาษทีีพ่นักงานจะตอ้งถูกหกัใน
งวดสุดทา้ยของปี 
 

แสดงยอดเงนิไดสุ้ทธทิัง้ปีของพนักงานทีจ่ะน าไป
ค านวณภาษทีีพ่นักงานตอ้งเสยีทัง้ปี 
 

แสดงยอดภาษทีัง้ปีทีพ่นักงานตอ้งเสยี 
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รายงานท่ีผูใ้ชง้านตอ้งท าการตรวจสอบตอนส้ินปี เพ่ือใชน้ าส่งใหห้น่วยงานราชการ มีดงัน้ี  
❖ รายงานน าส่งกรมสรรพากร  

1. ใบ ภ.ง.ด.1ก   
เป็นรายงานท่ีแสดงเงินได ้และภาษีท่ีน าส่งกรมสรรพากรทุกๆ ส้ินปี เพ่ือเป็นการแจง้เงินไดแ้ละเงินภาษีรวมทั้งปีของพนกังาน 

โดยสามารถพิมพร์ายงานจากในโปรแกรมเงินเดือนไดท้นัที และตอ้งยื่นภายในเดือนกุมภาพนัธ์ของปีถดัไป 
ปัญหาที่พบบ่อย : เรียกรายงาน ภ.ง.ด.1ก แลว้พบว่า เงินได ้หรือเงินภาษี ไม่เท่ากบั รายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรม สรรพากรใน

แต่ละเดือนรวมกนั (สามารถเรียกดูไดจ้ากรายงานเปรียบเทียบยอดเงินระหว่าง ภ.ง.ด.1 และ ภ.ง.ด.1ก) 
วิธีการตรวจสอบ : เรียกรายงาน ภ.ง.ด.1 ของแต่ละเดือน หรือรายงานแสดงยอดรวมตามแบบรายการ ภ.ง.ด.1 แต่ละเดือน ณ ตอน

ส้ินปีจากในโปรแกรมเงินเดือน แลว้น ามาเทียบกบัรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรในแต่ละเดือน เพื่อตรวจสอบว่า ภ.ง.ด.1 ของ
เดือนใดท่ีไม่ตรงกนั  

วิธีการแก้ไข : เม่ือตรวจสอบแลว้พบว่า รายงาน ภ.ง.ด.1 ของเดือนใด และของพนกังานคนใดท่ียอดเงินได ้หรือเงินภาษีไม่ตรงกบั
ท่ีน าส่งกรมสรรพากร มีวิธีการแกไ้ขดงัน้ี 

- กรณีเงินได ้หรือเงินภาษี ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ของเดือนนั้นๆ จากในโปรแกรมเงินเดือน มากกว่า รายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้
กรมสรรพากร ให้ท าการแกไ้ขผลการค านวณของเดือนนั้นๆ ส าหรับพนกังานแต่ละคน โดยแกไ้ขยอดเงินได ้และภาษีให้ตรงกบัท่ีน าส่ง 
ภ.ง.ด.1 ให้กรมสรรพากร 

- กรณีเงินได ้หรือเงินภาษี ในรายงาน ภ.ง.ด.1 ของเดือนนั้นๆ จากในโปรแกรม นอ้ยกว่า รายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรม 
สรรพากร ให้ท าการแกไ้ขผลการค านวณของเดือนนั้นๆ ส าหรับพนกังานแต่ละคน โดยแกไ้ขยอดเงินไดแ้ละภาษีให้ตรงกบัท่ีน าส่ง ภ.ง.ด.1 ให้
กรมสรรพากร หรือท าการบนัทึกเงินได ้หรือเงินภาษีส่วนท่ีขาดของพนกังานในเดือนนั้นๆ เป็นยอดยกมาก่อนใชโ้ปรแกรมในประวติัพนกังาน
คนนั้นๆ ทั้งน้ี เพ่ือให้เงินได ้และภาษีของพนกังานในรายงาน ภ.ง.ด.1ก ตรงกบั ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรทุกเดือนรวมกนั 

 
2. หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ท่ีจ่าย (50 ทวิ) (ฉบับที่ 131)  

เป็นรายงานท่ีแสดงเงินไดแ้ละภาษีของพนกังานรวมทั้งปีเฉพาะในส่วนของเงินไดท่ี้จ่ายจากบริษทัเท่านั้น ซ่ึงฝ่ายบคุคล
สามารถพิมพร์ายงานน้ีจากในโปรแกรมเงินเดือนไดท้นัที  เพ่ือใหก้บัพนกังานแต่ละคนน าไปเป็นเอกสารประกอบการย่ืนแบบฟอร์มย่ืน
รายการภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา ภ.ง.ด.91 ภายในเดือนมีนาคมของปีถดัไป  

ปัญหาที่พบบ่อย : เรียกรายงานหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (50ทวิ) แลว้ พบว่า เงินได ้หรือเงินภาษี ไม่เท่ากบัรายงาน 
ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรในแต่ละเดือนรวมกนั 

วิธีการตรวจสอบ : ตรวจสอบยอดเงินได ้หรือเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1ก จากในโปรแกรม โดยเทียบกบัยอดเงินได ้หรือเงิน
ภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรทุกเดือนรวมกนัว่าตรงกนัหรือไม่ โดยสามารถตรวจสอบไดจ้ากรายงานเปรียบเทียบยอดเงิน
ระหว่าง ภ.ง.ด.1 และ ภ.ง.ด.1ก ซ่ึงเงินไดห้รือเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1ก จะตอ้งเท่ากบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรทุกเดือน
รวมกนัก่อน 

วิธีการแก้ไข : โดยปกติ หากเงินได ้หรือเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1ก ตรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรทุก
เดือนรวมกนัแลว้  เงินได ้หรือเงินภาษีในหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (50ทวิ) ก็จะตรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรม สรรพากร
ทุกเดือนรวมกนัโดยอตัโนมติั  แต่หากเงินได ้หรือเงินภาษีในหนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (50ทวิ) ยงัไม่ตรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ี
น าส่งให้กรมสรรพากรทุกเดือนรวมกนั มีวิธี การแกไ้ขดงัน้ี 

- กรณีเกิดจากเร่ิมใชโ้ปรแกรมในระหว่างปีภาษีก่อน แต่ยงัไม่ไดท้  าเตรียมขอ้มูลส าหรับขึ้นปีใหม่เพ่ือปิดปีภาษขีองปีก่อน จึง
ท าให้เงินได ้และภาษท่ีีบนัทึกเป็นยอดยกมาก่อนใชโ้ปรแกรมในปีภาษีก่อนยงัคา้งอยูใ่นประวติัพนกังาน ดงันั้น หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ 

การตรวจสอบรายงานตอนส้ินปี 



                                                                                                                                                       

คู่มือตรวจสอบการค านวณภาษีแบบหัก ณ ที่จ่าย 6/6 

ท่ีจ่าย (50ทวิ) จึงน าเงินได ้และภาษีก่อนใชโ้ปรแกรมของปีภาษีก่อนมารวมกบัเงินได ้และภาษขีองปีภาษีปัจจบุนั  กรณีน้ีสามารถแกไ้ขได ้
โดยหากยงัไม่ไดท้  าการจ่ายเงินเดือนของงวดสุดทา้ยของปีภาษปัีจจุบนัให้กบัพนกังาน ใหท้  าการท าเตรียมขอ้มูลส าหรับขึ้นปีใหม่เพ่ือปิดปีภาษี
ของปีก่อน หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (50ทวิ) ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภาษตีรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากร
ในแต่ละเดือนรวมกนั  แต่หากท าการจ่ายเงินเดือนของงวดสุดทา้ยของปีภาษปัีจจบุนัให้กบัพนกังานพนกังานไปแลว้ เพื่อไม่ให้ผลการค านวณ
เงินเดือนของงวดสุดทา้ยของปีภาษีปัจจบุนัเปล่ียนแปลงไปจากยอดเงินท่ีท าการจ่ายให้กบัพนกังาน จึงตอ้งท าการส าเนาขอ้มูล และปิดงวด
สุดทา้ยของปีภาษีปัจจบุนัก่อน จากนั้นจึงท าการเตรียมขอ้มูลส าหรับขึ้นปีใหม่เพ่ือปิดปีภาษขีองปีก่อน หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
(50ทวิ) ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภาษีตรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรทุกเดือนรวมกนั 

- กรณีเกิดจากพนกังานมาเร่ิมงานกบับริษทัในระหว่างปีภาษีปัจจุบนั แต่ผูใ้ชง้านบนัทึกเงินได ้และภาษีก่อนเป็นพนกังานผิด
ช่อง โดยน ามาบนัทึกในช่องเงินได ้และภาษีก่อนใชโ้ปรแกรม ดงันั้น หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (50ทวิ) จึงน าเงินได ้และภาษีก่อน
เป็นพนกังานท่ีผูใ้ชง้านบนัทึกในช่องเงินได ้และภาษีก่อนใชโ้ปรแกรมมารวมกบัเงินได ้และภาษีของปีภาษีปัจจบุนั  กรณีน้ีสามารถแกไ้ขได ้
โดยหากยงัไม่ไดท้  าการจ่ายเงินเดือนของงวดสุดทา้ยของปีภาษปัีจจุบนัให้กบัพนกังาน ใหท้ าการลบยอดเงินได ้และเงินภาษีก่อนเป็นพนกังาน
ในช่องเงินได ้และภาษีก่อนใชโ้ปรแกรม และท าการบนัทึกในช่องเงินได ้และภาษีก่อนเป็นพนกังาน หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย 
(50ทวิ) ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภาษีตรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากรทุกเดือนรวมกนั  แต่หากท าการจ่ายเงินเดือน
ของงวดสุดทา้ยของปีภาษีปัจจบุนัให้กบัพนกังานพนกังานไปแลว้ เพื่อไม่ให้ผลการค านวณเงินเดือนของงวดสุดทา้ยของปีภาษปัีจจบุนั
เปล่ียนแปลงไปจากยอดเงินท่ีท าการจ่ายให้กบัพนกังาน จึงตอ้งท าการส าเนาขอ้มูล และปิดงวดสุดทา้ยของปีภาษปัีจจุบนัก่อน จากนั้นให้ท า
การลบยอดเงินได ้และเงินภาษีก่อนเป็นพนกังานในช่องเงินได ้และภาษีก่อนใชโ้ปรแกรม และท าการบนัทึกในช่องเงินได ้และภาษีก่อนเป็น
พนกังาน หนงัสือรับรองการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย (50ทวิ) ก็จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภาษตีรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 ท่ีน าส่งให้กรมสรรพากร
ทุกเดือนรวมกนั 

 
3. แบบฟอร์มย่ืนรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภ.ง.ด.91 

เป็นรายงานท่ีแจง้รายละเอียดเงินได,้ ค่าลดหยอ่น และเงินภาษขีองพนกังานแต่ละคน ซ่ึงฝ่ายบุคคลสามารถพิมพร์ายงานน้ีจากใน
โปรแกรมเงินเดือนไดท้นัที  เพื่อให้กบัพนกังานแต่ละคนน าไปเป็นตน้แบบในการกรอกแบบฟอร์มยื่นรายการภาษีเงินไดบ้คุคลธรรมดา 
ภ.ง.ด.91 เพื่อยื่นภายในเดือนมีนาคมของปีถดัไป 

ปัญหาที่พบบ่อย :  เรียกรายงาน ภ.ง.ด.91 แลว้พบว่า เงินได ้หรือเงินภาษี ไม่เท่ากบัรายงาน ภ.ง.ด.1ก  
วิธีการตรวจสอบ  : ตรวจสอบยอดเงินได ้หรือเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1ก โดยเทียบกบัยอดเงินได ้หรือเงินภาษใีนรายงาน ภ.ง.ด.

1 ท่ีน าส่งกรมสรรพากรในแต่ละเดือนรวมกนัว่าตรงกนัหรือไม่ ซ่ึงเงินได ้หรือเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1ก จะตอ้งเท่ากบัในรายงาน ภ.ง.ด.1 
ท่ีน าส่งกรม สรรพากรในแต่ละเดือนรวมกนัก่อน  

วิธีการแก้ไข : กรณีท่ียอดเงินได ้หรือเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1 ตรงกบัในรายงาน ภ.ง.ด.1ก แลว้ แต่เงินได ้หรือเงินภาษีใน
รายงาน ภ.ง.ด.91 ไม่ตรงกบัรายงาน ภ.ง.ด.1ก แสดงว่ามีการแกไ้ขผลการค านวณเงินเดือนหลงัปิดงวดสุดทา้ยของปีภาษีแลว้ จึงท าให้ยอด เงิน
ได ้หรือเงินภาษีในรายงาน ภ.ง.ด.1ก กบัในรายงาน ภ.ง.ด.91 ไม่ตรงกนั เน่ืองจากรายงาน ภ.ง.ด.1ก จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภาษตีามท่ีมี
การแกไ้ข แต่รายงาน ภ.ง.ด.91 จะแสดงยอดเงินได ้และเงินภาษีตามท่ีโปรแกรมค านวณไดเ้ท่านั้น ดงันั้น หากมีการแกไ้ขผลการค านวณ
เงินเดือนหลงัปิดงวดสุดทา้ยของปีภาษีแลว้ จึงไม่สามารถพิมพร์ายงาน ภ.ง.ด.91 จากโปรแกรมเงินเดือนได ้โดยฝ่ายบคุคลตอ้งจดัท ารายงาน 
ภ.ง.ด.91 ของพนกังานเอง 

 
 


